
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 

ИМЕНИ СТРАХОВОЙ З.Х.» 

 

ПРИКАЗ 

«17 » апреля  2023  года                                                                            № 23п 
 

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий 

на  2023 – 2024 учебный год 

 

            В целях упорядочения образовательного процесса, руководствуясь 

Законом РФ «Об образовании Российской Федерации» от  29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ, на основании приказов Министерства просвещения РФ от 

20.05.2020 года № 254  «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования»,  от 21.09.2022 № 588 «О внесении изменений в 

федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, сформированный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 20 мая 2020 г. N 254», решения педагогического 

совета МБОУ «СОШ № 3 им. Страховой З.Х.»  протокол  № 3  от  

26.03.2023г., приказываю: 

1. Утвердить список учебников и учебных пособий для учащихся на 

2023-2024 учебный год (Приложение). 

2. Колеровой Д.А., заведующей библиотекой  

- ознакомить классных руководителей и учителей предметников с 

утвержденным списком; 

- составить заявку в РС «Книгозаказ» на приобретение новых 

учебников из утвержденного списка, согласно наличию в 

библиотечном фонде, и внести в список используемых учебников и 

учебных пособий на 2023-2024 учебный год. 

3. Грыниной Т.Ю., ответственной за размещение информации на 

школьном сайте разместить список учебников и учебных пособий на 

официальном сайте до 01.05.2023 года. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «СОШ № 3  

им. Страховой З.Х.»                                                        Т.И. Костельцева



Приложение к Приказу по МБОУ 

 «СОШ № 3 им. Страховой З.Х.» 

От17.04. 2023г. №23п 

 

Список учебников и учебных пособий для учащихся МБОУ «СОШ № 3 им.Страховой З.Х.» 

 на 2023 – 2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Предмет Автор и название учебника Издательство Год 

издания 

1 класс 

1 
Русский язык 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. Русский язык. Азбука. 1 класс. 

В 2-х ч. 
Просвещение 2023 

  Канакина В.П., Горецкий В.Г. / Русский язык. 1 класс. Просвещение 2023 

   Прописи. В 4-х ч. Просвещение 2023 

2 Математика Моро М.И., Волкова С.И. / Математика. 1 класс. В 2-х частях. Просвещение 2023 

3 Окружающий мир Плешаков А.А. / Окружающий мир. 1 класс. В 2-х  частях Просвещение 2023 

4 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. / Литературное чтение. 1 класс. 

В 2-х частях. 
Просвещение 2023 

5 Технология  (труд) Лутцева Е.А., Зуева Т.П. / Технология. 1 класс Просвещение 2023 

6 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка» Просвещение 2023 

7 ИЗО Неменская Л.А. / Изобразительное искусство. 1 класс Просвещение 2023 

8 Физическая 

культура 
Матвеев А.П./ Физическая культура Просвещение 2023 

2 класс 

1 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. 

«Литературное чтение» 2 кл. в 2-х ч. 
Просвещение 2022 

2 Русский язык Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. «Русский язык» 2кл. в 2-х ч. Просвещение 2022 

3 
Математика 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. «Математика» 2кл. в 

2-хч. 
Просвещение 2022 

4 
Окружающий мир 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. «Окружающий мир» 2кл. в 2-х 

ч. 
Просвещение 2022 

5 
Английский язык 

Афанасьева О.В.,Михеева И.В. / Афанасьева, Михеева. 

Rainbow English. Английский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. 
Дрофа 2019 

6 
Технология  (труд) 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. / Технология. 2 

класс 
Просвещение 2022 



7 Музыка Критская Е.Д. Сергеева Г.П. «Музыка» Просвещение 2020 

8 
ИЗО 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. / Изобразительное искусство. 2 

класс 
Просвещение 2022 

9 Физическая 

культура 
Петрова Т.В. Физическая культура Вентана - Граф 2020 

3 класс 

1 Литературное 

чтение 
Ефросинина Л.А. «Литературное чтение» Вентана - Граф 2019 

2 Русский язык Иванов С.В. «Русский язык» Вентана - Граф 2019 

3 Математика Рудницкая В.Н. Математика» Вентана – Граф 2019 

4 Окружающий мир Виноградова Н.Ф. «Окружающий мир» Вентана - Граф 2019 

5 
Английский язык 

Афанасьева О.В.,Михеева И.В. / Афанасьева, Михеева. 

Rainbow English. Английский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. 
Дрофа 2020 

6 Технология  (труд) Лутцева Е.А. «Технология» Вентана - Граф 2020 

7 Музыка Критская Е.Д. Сергеева Г.П. «Музыка» Просвещение 2020 

8 ИЗО Савенкова Л.Г. «Изобразительное искусство» Вентана - Граф 2020 

9 Физическая 

культура 
Петрова Т.В. Физическая культура Вентана - Граф 2020 

4 класс 

1 Литературное 

чтение 
Ефросинина Л.А. «Литературное чтение» Вентана - Граф 2020 

2 Русский язык Иванов С.В. «Русский язык» Вентана - Граф 2020 

3 Математика Рудницкая В.Н. Математика» Вентана – Граф 2020 

4 Окружающий мир Виноградова Н.Ф. «Окружающий мир» Вентана - Граф 2020 

5 
Английский язык 

Афанасьева О.В.,Михеева И.В. / Афанасьева, Михеева. 

Rainbow English. Английский язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч. 
Дрофа 2021 

6 

ОРКС 

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Основы религиозных культур 

и светской этики. Основы православной культуры. 4 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Просвещение 2023 

7 Технология  (труд) Лутцева Е.А. «Технология» Вентана - Граф 2020 

8 Музыка Критская Е.Д. Сергеева Г.П. «Музыка» Просвещение 2020 

9 ИЗО Савенкова Л.Г. «Изобразительное искусство» Вентана - Граф 2020 

10 Физическая 

культура 
Петрова Т.В. Физическая культура Вентана - Граф 2020 

5 класс 



1 
Русский язык 

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Русский язык. 5 класс. 

Учебник. В 2 ч 
Просвещение 2023 

3 
Литература 

Коровина В. Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. / Литература. 5 

класс. В 2 частях. 
Просвещение 2023 

5 Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И.,  Математика. 5 класс. В 2-х ч. Просвещение 2023 

6 
Биология 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г. Биология. 

"Линия жизни"  
Просвещение 2023 

7 
География 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. / География. 

5-6 класс. 
Просвещение 2023 

8 

История 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. /Под ред. 

Искендерова А.А. / Всеобщая история. История Древнего мира. 

5 класс. 

Просвещение 2023 

9 
Английский язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.. Английский язык. 5 

класс. "Английский в фокусе" Учебник. В 2 ч. 
Просвещение 2023 

11 Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. «Технология» Просвещение 2023 

12 Физическая 

культура 
Матвеев А.П. «Физическая культура.» Просвещение 2023 

13 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  «Музыка» Просвещение 2023 

14 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М. 

«Изобразительное искусство» 
Просвещение 2023 

6 класс 

1 Русский язык Разумовская М.М., Львова С.И. «Русский язык» 6 кл. в 2-х ч. Просвещение 2022 

2 
Литература 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я.  «Литература» 
Просвещение 2020 

3 
Математика 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. 

Подольского В.Е. / Мерзляк, Полонский. Математика. 6 класс. 
Вентана - Граф 2021 

4 Биология Сивоглазов В.И., Плешаков А.А. «Биология» Просвещение 2020 

5 История Агибалова Е.В. «История средних веков» Просвещение 2019 

6  Арсентьев Н.М. «История России» Просвещение 2020 

7 Обществознание Боголюбов Л.М. «Обществознание» Просвещение 2019 

8 
География 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. / География. 

5-6 класс. 
Просвещение 2021 

9 

Английский язык 

Афанасьева О.В.,Михеева И.В.,Баранова К.М. / Афанасьева, 

Михеева. Rainbow English. Английский язык. 6 класс. Учебник. 

В 2 ч. 

Просвещение 2021 



10 Физическая 

культура 
Под ред. Виленского «Физическая культура 5-7 кл.» Просвещение 2019 

11 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  «Музыка» Просвещение 2019 

12 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М. 

«Изобразительное искусство» 
Просвещение 2019 

13 
Технология 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. 

Казакевича В.М. «Технология» 
Просвещение 2020 

7 класс 

1 Русский язык Разумовская М.М. «Русский язык»  Просвещение 2023 

3 Литература Коровина В.Я. «Литература» Просвещение 2020 

5 
Алгебра 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. 

Теляковского С.А. «Алгебра»  
Просвещение 2023 

6 
Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. / Геометрия. 

7-9 классы 
Просвещение 2023 

 
Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый 

уровень. Учебник. В 2- частях. 

Просвещение 2023 

7 Биология Сивоглазов В.И., Каменский А.А. «Биология» Просвещение 2020 

8 История Юдовская А.Я. «Новая история» Просвещение 2020 

  Арсентьев Н.М. «История России» Просвещение 2020 

9 Обществознание Боголюбов Л.М. «Обществознание» Просвещение 2020 

10 География Алексеев А.И., НиколинаВ.В. «География» Просвещение 2022 

11 Физика Перышкин А.В. «Физика» Просвещение 2023 

12 Английский язык Афанасьева О.В., Михеева И.В. «Английский язык» в 2-х ч. Просвещение 2022 

14 Информатика Босова Л.Л. «Информатика» Просвещение 2023 

16 Физическая 

культура 
Под ред. Виленского «Физическая культура 5-7 кл.» Просвещение 

2020 

17 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  «Музыка» Просвещение 2020 

18 Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С. / Под ред. Неменского Б.М. «Изобразительное 

искусство. Дизайн» 
Просвещение 

2020 

19 
Технология 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. /Под ред. 

Казакевича В.М. / Технология. 7 класс 
Просвещение 2021 

8 класс 

1 Русский язык Разумовская М.М. «Русский язык» Дрофа 2020 

3 Литература Коровина В.Я. «Литература» Просвещение 2020 



5 Алгебра Никольский С.М. «Алгебра» Просвещение 2020 

6 Геометрия Атанасян Л.С. «Геометрия» Просвещение 2020 

7 Биология Колесов Д.В. «Биология» Дрофа 2020 

8 История Юдовская А.Я. «Новая история» Просвещение 2020 

  Арсентьев Н.М. «История России» Просвещение 2020 

9 Обществознание Боголюбов Л.М. «Обществознание» Просвещение 2020 

10 География Баринов И.И. «География» Дрофа 2020 

11 Физика Перышкин А.В. «Физика» Дрофа 2020 

12 Химия Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. «Химия» Просвещение 2023 

13 Английский язык Кузовлев В.П. «Английский язык» Просвещение 2020 

15 О Б Ж Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В.«О Б Ж» 7-9 кл. Просвещение 2020 

16 Информатика Босова Л.Л. «Информатика» БИНОМ 2020 

17 Физическая 

культура 
Лях В.И., Зданевич А.А. «Физическая культура. 8-9 кл.» Просвещение 

2020 

18 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  «Музыка» Просвещение 2019 

19 
Технология 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. /Под ред. 

Казакевича В.М. / Технология. 8-9 классы 
Просвещение 2021 

9 класс 

1 Русский язык Разумовская М.М. «Русский язык» Дрофа 2020 

3 Литература Коровина В.Я. «Литература» Просвещение 2019 

5 Алгебра Никольский С.М. «Алгебра» Просвещение 2019 

6 Геометрия Атанасян Л.С. «Геометрия» Просвещение 2020 

7 
Биология 

Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Касперская Е.К. и др. / 

Биология. 9 класс. 
Просвещение 2021 

8 История Сороко-Цупа О.С. «Новая история» Просвещение 2020 

  Арсентьев Н.М. «История России» Просвещение 2019 

9 Обществознание Боголюбов Л.М. «Обществознание» Просвещение 2020 

10 География Алексеев А.И., Николина В.В. «География» Просвещение 2020 

11 Физика Перышкин А.В. «Физика» Дрофа 2020 

12 Химия Рудзитис Г.Е. «Химия» Просвещение 2019 

13 
Английский язык 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. / Английский 

язык. 9 класс 
Просвещение 2021 

14 О Б Ж Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В.«О Б Ж» 7-9 кл. Просвещение 2020 

15 Информатика Босова Л.Л. «Информатика» БИНОМ 2020 

16 Искусство Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., Критская Е.Д. «Искусство 8-9» Просвещение 2020 



17 Физическая 

культура 
Лях В.И., Зданевич А.А. «Физическая культура. 8-9 кл.» Просвещение 2020 

10 класс  

1 Русский язык Гольцова Н.Г. «Русский язык» Просвещение 2020 

2 
Литература Зинин С.А., Сахаров В.И. «Литература» 

Русское слово-

учебник 
2020 

3 

Алгебра 

Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др. / 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического анализа. 10 

класс. Базовый и углублённый уровни 

Просвещение 2020 

4 

Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. / Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Геометрия. 10-11 классы. Базовый и углублённый уровни 

Просвещение 2020 

5 
История 

 Мединский В. Р., Торкунов А. В . История. История России. 

1914—1945 годы. 10 класс. 
Просвещение 2023 

6 Обществознание Боголюбов Л.Н. «Обществознание» Просвещение 2019 

7 Биология Каменский А.А., Касперова Е.К. «Биология» Просвещение 2020 

8 
География 

Максаковский В. П. / География. 10-11 классы. Базовый 

уровень. 
Просвещение 2020 

9 Физика Мякишев Г.Я. «Физика» Просвещение 2020 

10 Химия Рудзитис Г.Е. «Химия» Просвещение 2020 

11 Право Боголюбов Л.Н. «Право» Просвещение 2020 

12 Экономика Липсиц И.В. «Экономика» ВИТА - ПРЕСС 2020 

13 Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д. «Английский язык» Просвещение 2020 

14 Информатика Босова Л.Л. «Информатика» БИНОМ 2020 

15 
О Б Ж 

Ким С.В., Горский В.А. «Основы Безопасности 

Жизнедеятельности» 
Вентана-Граф 2020 

16 Физическая 

культура 
Лях В.И., Зданевич А.А. «Физическая культура. 10-11 кл.» Просвещение 2020 

11 класс 

1 Русский язык Гольцова Н.Г. «Русский язык» Просвещение 2020 

2 
Литература Зинин С.А., Сахаров В.И. «Литература» 

Русское слово-

учебник 
2021 

3 
Алгебра 

Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др. / 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 
Просвещение 2021 



геометрия. Алгебра и начала математического анализа. 11 

класс. Базовый и углублённый уровни 

4 

Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. / Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Геометрия. 10-11 классы. Базовый и углублённый уровни 

Просвещение 2021 

5 

История 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

История. История России. 1945 год — начало XXI века. 11 

класс. Базовый уровень 

Просвещение 2023 

6 Обществознание Боголюбов Л.М. «Обществознание» Просвещение 2021 

7 
Биология 

Каменский А. А., Касперская Е. К., Сивоглазов В. И. / 

Биология. 11 класс. Базовый уровень 
Просвещение 2021 

8 Право Боголюбов Л.Н. «Право» Просвещение 2020 

9 Экономика Липсиц И.В. «Экономика» ВИТА - ПРЕСС 2020 

10 
География 

Максаковский В. П. / География. 10-11 классы. Базовый 

уровень. 
Просвещение 2021 

11 

Физика 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. / Физика. 11 класс. Базовый и углублённый 

уровни. 

Просвещение 2021 

12 
Химия 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. / Химия. 11 класс. Базовый 

уровень 
Просвещение 2021 

13 
Английский язык 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. / Английский 

язык. 11 класс (базовый уровень) 
Просвещение 2021 

14 
Информатика 

Босова Л.Л.,  Босова А.Ю. / Информатика. 11 класс. Базовый 

уровень 
БИНОМ 2021 

15 
О Б Ж 

Ким С.В., Горский В.А. «Основы Безопасности 

Жизнедеятельности» 
Вентана-Граф 2020 

16 Физическая 

культура 
Лях В.И., Зданевич А.А. «Физическая культура. 10-11 кл.» Просвещение 2020 

17 Астрономия Воронцов-Вельяминов Б.А. «Астрономия» Дрофа 2020 

 


		2023-09-20T16:51:18+0300
	Костельцева Татьяна Ивановна




